
Заметки на память
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ПРОЕКТ

Чем 2019 год запомнится авиаиндустрии?



В сухом остатке
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По итогам работы в 
2018 году убытки 
авиакомпаний 
достигли 54 млрд 
рублей.
За 8 месяцев 2019 
года убытки 
оцениваются* в 40 
млрд рублей.

* данные «Турпомощь»



Не топливом единым

но всё же…
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Оптимист и пессимист
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Спасение утопающих

Правительство реализовало / готовится к реализации ряда мер поддержки 
авиаотрасли. 

Среди них:

• обнуление НДС на ВВЛ, минуя Москву (не более четверти 
пассажиропотока);

• рост субсидий, в том числе по программе 1242;

• введение демпфера цен на авиатопливо (на уровне 48,3 тыс. рублей с 
дальнейшим повышением на ≈5% в год и снижением компенсации с 75% 
до 68%);

• нулевой НДС на ввозимую авиатехнику (при условии постановки в 
российский реестр ВС).
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Деньги есть?

А если найду?

6

97,4

94,8

96,2

94,4

100,1

99,3

99

99,8

101,4
101,1

100,2

98
97,5

99,8

94

96

98

100

102

104

106

Заметки на память: чем 2019 год запомнится авиаиндустрии?



А ведь нашли!
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Да не опустеют кресла!
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Всё выше, и выше, и выше!
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Не рекорд…но стабильный рост
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Информационные сервисы российских авиакомпаний

Рост количества охваченных компаний по годам
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Кого мы изучали
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Что мы изучали

Функциональные блоки
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Итоги исследования: бенчмаркинг
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Итоги исследования: рейтинг
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Спасибо за внимание

Олег Пантелеев

Исполнительный директор 

editor@aviaport.ru

Ваши вопросы


